к делу № 1-64/2024

23RS0015-01-2023-002313-50

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 марта 2024 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретарей Мамай А.Ф.. Саркисян А.Ю.. Шульга Е.А., Зацепа В.В.;

с участием гос. обвинителей Ейской межрайонной прокуратуры: Богданова Н.В., Явной Н.Ю., Шуть А.А.;

подсудимой – ФИО1, ее защитников: адвокатов Занина С.Б., Арбузова В.А.;

потерпевшего ФИО2 №1;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>В, 

<

данные изъяты>, не замужней имеющей несовершеннолетнего ребенка ФИО\1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты> не судимой.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В период с 01.09.2021 по 17.07.2023, ФИО1 работая в магазине «Хмельной бутик» расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца у индивидуального предпринимателя ФИО2 №1, согласно достигнутой устной договоренности с последним она являясь материально- ответственным лицом, с возложенными на неё полномочиями по осуществлению операции по приему, учету выдаче и хранение денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, составление кассовой отчетности, бережное обращение с деньгами, ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных отчетов о движении и остатках вверенного имущества, ознакомленная с регламентом ведения кассовых операций в магазине, неся полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, находясь в указанном месте, имея непосредственный доступ к денежным средствам, поступившим в кассу магазина в качестве расчета от покупателей за приобретенный товар и возможность единоличного оформлять учетные документы по продаже товаров в силу занимаемой должности, решила совершать хищение путем присвоения денежных средств в магазине, принадлежащих ФИО2 №1, путем внесения недостоверных сведений в ежедневные отчеты в графе «оплата он-лайн», увеличивая указанную сумму, которую в последствии похищала из кассы магазина «Хмельной Бутик» путем занижения суммы денежных средств поступивших от покупателей в наличной форме.

Реализуя свои преступные намерения, 11.11.2021, ФИО1 в период рабочего времени с 10 часов до 22 часов находясь в магазине «Хмельной бутик» ИП «ФИО2 №1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем его присвоения, вверенного ей работодателем, последующего обращения его в свою пользу, вопреки своим обязанностям, осознавая, что совершает противоправные действия имущественного характера и желая их наступления, в ежедневном отчете о своей работе в графе «оплата он-лайн» за реализацию товара в вышеуказанном магазине за рабочий день 11.11.2021 по средствам оплаты банковской карты в терминале «Сбербанк» указала сумму в размере 6682 рублей, однако фактически на счет ИП «ФИО2 №1» поступило 6546 рублей, тем самым ФИО1 совершила присвоение денежных средств в размере 136 рублей, взяв указанную сумму из наличных денежных средств, находящихся в кассе.

Таким же образом, ФИО1 действуя единым умыслом, совершая ряд тождественный действий совершила хищение денежных средств, путем присвоения аналогичным образом 08.12.2021, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей.

Она же, 09.12.2021, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, 13.12.2021, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 736 рублей, 15.12.2021, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 500 рублей, 16.12.2021, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, 20.12.2021, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 820 рублей, 21.12.2021, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 458 рублей, 22.12.2021, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, 23.12.2021, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 524 рублей, 30.12.2021, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2050 рублей, 13.12.2021, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 736 рублей, 03.01.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, 04.01.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1200 рублей, 05.01.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, 06.01.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 900 рублей, 09.01.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1370 рублей, 11.01.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 575 рублей, 12.01.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, 13.01.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 700 рублей, 17.01.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1118 рублей, 18.01.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1601 рублей, 24.01.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 818 рублей, 26.01.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1500 рублей, 27.01.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1758 рублей, 31.01.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, 01.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1200 рублей, 03.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1528 рублей, 05.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1606 рублей, 14.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3222 рублей, 15.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1966 рублей, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 890 рублей, 17.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 555 рублей, 21.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1928 рублей, 22.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2465 рублей, 23.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1776 рублей, 24.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2206 рублей, 25.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, 26.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, 27.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3000 рублей, 28.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1280 рублей, 02.03.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, 03.03.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, 04.03.02.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2033 рублей, 05.03.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1534 рублей, 06.03.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2665 рублей, 07.03.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1650 рублей, 10.03.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2131 рублей, 14.03.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1356 рублей, 15.03.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1871 рублей, 16.03.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, 17.03.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2984 рублей, 28.03.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1607 рублей, 29.03.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1328 рублей, 30.03.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 745 рублей, 05.04.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, 06.04.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1900 рублей, 07.04.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, 11.04.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, 13.04.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1500 рублей, 18.04.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2140 рублей, 19.04.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1400 рублей, 20.04.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 710 рублей, 21.04.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1320 рублей, 25.04.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1600 рублей, 26.04.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1600 рублей, 27.04.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, 28.04.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2086 рублей, 01.05.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1500 рублей, 02.05.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1500 рублей, 03.05.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 806 рублей, 04.05.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1060 рублей, 05.05.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 307 рублей, 10.05.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, 12.05.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 373 рублей, 16.05.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1543 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 456 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2010 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1314 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1122 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1688 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3869 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2981 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2278 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1559 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1620 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1318 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2146 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1399 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1153 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2536 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1391 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2189 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2432 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1074 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2130 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1620 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2016 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1922 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1123 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1486 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2090 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 750 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, 08.2022, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1780 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2341 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2650 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 5270 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2530 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2280 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3417 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2832 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1751 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2130 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3878 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1750 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2181 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2240 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 4000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2360 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1826 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1071 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 961 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3010 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1100 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1398 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2300 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2682 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1400 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1100 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1506 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1850 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2621 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 609 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 390 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1841 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 5500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 900 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1600 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 782 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 4000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3400 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2440 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 4500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 5000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2700 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2100 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3950 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1350 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1600 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 710 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3682 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 863 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2100 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2099 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2700 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 4641 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2403 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1758 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1947 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2200 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2800 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1400 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1315 рублей,ДД.ММ.ГГГГ,совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1100 рублей, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1140 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2364 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1600 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1800 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3085 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2137 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1820 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2506 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1130 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1941 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3150 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 4100 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1900 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2255 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2040 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 762 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1645 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1670 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2137 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 600 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1665 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 4520 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 366 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 4200 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2400 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1037 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2000 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2951 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1200 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 1877 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2723 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 5001 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3500 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2200 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2440 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 5454 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 2170 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 10100 рублей,ДД.ММ.ГГГГ, совершила присвоение денежных средств, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» в размере 3000 рублей.

Таким образом, в период с 01.09.2021 по 17.07.2023, совершила хищение денежных средств, путем присвоения, принадлежащих ИП «ФИО2 №1» на общую сумму 573 524 рублей, причинив тем самым ФИО2 №1 материальный ущерб в крупном размере.

ФИО1 вину в совершенном преступлении признала частично, пояснила суду, что с 2021 по 17.07.2023г. г. работала продавцом в магазине «Хмельной бутик» по адресу 

<

адрес>. В период работы она стала похищать деньги принадлежащие ее работодателю. Вину в хищении денежных средств, будучи материально ответственным лицом она признает, однако не согласна с суммой ущерба, слишком завышенная. Сколько именно похитила денег она сказать не может. Похищенные деньги потратила на собственные нужды.

Вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями в судебном заседании потерпевшего ФИО2 №1 о том, что его магазине, расположенном в 

<

адрес> работала с 2019 года ФИО1, работала не официально. График работы с понедельника по воскресенье, так же имеется сменный продавец- ФИО\2, работала ФИО1 4 дня рабочих через 3 дня выходных, время работы с 11 часов до 22 часов, иногда график менялся по согласованности между продавцами. У него с ФИО1 была устная договоренность, о том, что работая в магазине, та является материально- ответственным лицом, осуществляет операции по приему, учету выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, составление кассовой отчетности ежедневно, должна осуществлять бережное обращение с деньгами, вести учет товара, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежных отчетов о движении и остатках вверенного имущества, ознакомленная с регламентом ведения кассовых операций в магазине, тем самым несла полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, как товара, так и денежных средств. С 2019 года по 2023 год при проведении ревизий- недостачи не было. Оплата в магазине должна производиться строго по безналичному расчету в терминале или наличными денежными средствами, иных способов оплаты в магазине нет. При осуществлении доставки, которая так же имеется в магазине, оплата вносилась в тетрадь, и была дополнительной отдельной графой, ее не относили ни к оплате он-лайн, ни к оплате наличными денежными средствами. 20.07.2023, он в ходе сверки прихода денежных средств им было обнаружено, в период с сентября 2021 года по 20 июля 2023 года ФИО1 в период осуществления своей трудовой деятельности, совершила хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 590 949 рублей, а именно следующим способом : после окончания рабочей смены, ФИО1 снимала данные с банка (по оплатам проведенным он-лайн), в рабочую тетрадь в которой фиксировались суммы по приходу денежных средств он-лайн платежами и наличными денежными средствами-ФИО4 вносила искаженные сведения, а она из кассы брала наличные денежные средства себе в пользование, а в тетрадь вносила на данную сумму увеличенные данные по он-лайн платежам. ФИО2 №1 хотел пояснить, что по эквайрингу денежные средства по каждому магазину снимались каждый вечер, при этом каждый продавец за каждый день прикреплял к отчету за день, а ФИО4 не прикрепляла. Вопросов к ФИО4 не было, вопрос встал к ней тогда, когда в летний сезон отсутствовали наличные денежные средства, что и вызвало подозрения. На его вопрос почему нет вырученных денежных средств- ФИО4 пояснила, что люди оплачивают товар онлайн. Он решил провести сверку, и в результате чего выявилось вышеуказанное хищение денежных средств. У него в каждом магазине ведется тетрадь, в которой каждый продавец, указывает дату выхода на работу, сумму поступивших за день наличных денежных средств (отмечено как буквой К), сумму он-лайн оплат (указано как -О), фактическая общая сумма заработанная за день общая (отмечена -Ф), и далее следует графа расходов. Сумма вырученных денежных средств за рабочий день считается следующим образом- касса вечер плюс расход плюс банк онлайн и минус касса утром. В настоящий момент у него имеется тетрадь с отражение всех поступлений на магазин «Хмельной бутик» расположенный по адресу 

<

адрес> за период с 23.11.2022 по 17.08.2023, которую желает добровольно предоставить для осмотра, остальные тетради у него отсутствуют, где они ему не известно. Ущерб ему причинен в размере 590 949 рублей, в своем заявлении он указал 800 000 рублей, но данная сумма была посчитана примерно, настаивает на причинённом ущербе в размере 590 949 рублей, и данный ущерб для него является крупным. В настоящий момент ей материальный ущерб не возмещен, требования писать исковое заявление ему разъяснено и понятно, исковое заявление будет завялено позже. 

Кроме того вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 25.05.2023, в котором ФИО2 №1 заявил, что в период времени с сентября 2021 до 20 июля 2023 года ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе осуществления своей трудовой деятельности в должности продавца в магазине «Хмельнйо бутик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем злоупотребления доверием завладело денежными средствами в сумме 800 000 рублей. л.д./6, т.1/

-протоколом осмотра предметов от 19.08.2023 в присутствии потерпевшего ФИО2 №1, в ходе которого осмотрена добровольно выданная потерпевшим ФИО2 №1 тетрадь общая 95 листов в клетку, обложка красная, на которой имеется надпись «Выручка», которая велась в магазине «Хмельной бутик», расположенным в 

<

адрес>. Записи в данной тетради начинают датироваться 23.11.2022 года. Тетрадь делится на 4 графы, где в первой графе имеются датированные записи, с указанием даты и имени продавца, далее идет графа с отражением поступившей денежной суммы с учетом вырученных денежных средств наличными средствами, которые находятся в кассе. Как пояснил присутствующий потерпевший ФИО2 №1 в данной тетрадке в 3-й графе отражена сумма, поступившая в кассу при оплате за товар наличными и денежные средства поступившие в кассу при оплате товара он-лайн, и так же отражена фактическая сумма в которой учитывается сумма вырученных денежных средств за рабочий день, которая состоит из суммы- касса вечер за день который считаем, далее прибавляем расход, который указан в четвертой графе, далее прибавляем кассу он-лайн и потом вычитаем кассу за день утром. 

Так же осмотрена, добровольно выданная подозреваемой ФИО1 тетрадь общая 48 листов в клетку, обложка синяя, на которой имеется надпись «Выручка», которая как пояснил потерпевший ФИО2 №1 велась в магазине «Хмельной бутик», расположенным 

<

адрес>. Записи в данной тетради начинают датироваться 01.08.2021 года. Тетрадь делится на 4 графы, где в первой графе имеются датированные записи, с указанием даты и имени продавца, далее идет графа с отражением поступившей денежной суммы с учетом вырученных денежных средств наличными средствами, которые находятся в кассе. Как пояснил присутствующий потерпевший ФИО2 №1 в данной тетрадке в 3-й графе отражена сумма, поступившая в кассу при оплате за товар наличными и денежные средства поступившие в кассу при оплате товара он-лайн, и так же отражена фактическая сумма в которой учитывается сумма вырученных денежных средств за рабочий день, которая состоит из суммы- касса вечер за день который считаем, далее прибавляем расход, который указан в четвертой графе, далее прибавляем кассу он-лайн и потом вычитаем кассу за день утром. 

Перекрестно осмотрена справка № от ПАО «Сбербанк» от 25.07.2023 о поступлении денежных средств на расчетный счет № индивидуального предпринимателя ФИО2 №1 (ИНН № по договору эквайринга №, мерчант №, за период с 01.09.2021 по 25.07.2023 в подразделениях ПАО «Сбербанк», где отражены следующие данные: дата совершения операции, реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету, реквизиты банка плательщика/ получателя денежных средств, реквизиты плательщика/получателя денежных средств, сумма операций по счету, назначение платежа. В графе назначение платежа- указано по договору эквайринга за предыдущий день совершения операции.

Справка, предоставлена на 115 листах.

В ходе перекрестного осмотра справки и тетради (в синей обложке) установлено, что: в период с 01.09.2021 года до 10.11.2021 после окончания рабочего дня ФИО1 в тетради фиксировала, сумму переведенную он-лайн, и поступившие в кассу наличные деньги, при просмотре справки из ПАО «Сбербанк» установлены суммы поступающие на счет ИП. В результате чего установлены расхождения между суммами, переведенными ФИО1 он-лайн, и поступившими в кассу наличными деньгами

Как пояснил, участвующий в осмотре потерпевший ФИО2 №1, после 17.07.2023 ФИО1 в магазине «Хмельной бутик» не работала. 

Анализируя осматриваемые тетради и справку из ПАО «Сбербанк» путем наложения за каждый день работы ФИО1 в магазине, установлено, что в период с 01.09.2021 по 17.07.2023,, ФИО1 искажала ежедневную отчетность магазина путем сокрытия от учета выручки, поступившей от покупателей и не перечисления ее на счет ИП принадлежащий ФИО2 №1 За указанный период ФИО1 было скрыто от учета полученная выручка 573 524 рублей. л.д./34-240, т.1/

- протокол осмотра предметов от 19.08.2023, в ходе которого осмотрены: тетрадь №- красная обложка, 95 листов, в которой имеются записи с отражением полученных денежных средств за реализацию продукции в магазине «Хмельной бутик», 

<

адрес> за период с 23.11.2023 года по 18.08.2023 года. В ходе осмотра данной тетради, ФИО1 подтвердила, что даты, где ниже указана буква «Н», это дни когда она работала в магазине, и все данные написаны ею, отчет о реализации продукции и предоставлении данных для ревизии в дальнейшем написаны ею, записи датированные уточнением «О» в графе дата, это когда работал в магазине другой продавец- ФИО3. В ходе осмотра тетради №- синяя обложка, 48 листов, установлены записи с отражением полученных денежных средств за реализацию продукции в магазине «Хмельной бутик», за период с 01.08.2021 года по 22.11.2022 года. ФИО1 подтвердила, что даты, где ниже указана буква «Н», это дни когда она работала в магазине, и все данные написаны ею, отчет о реализации продукции и предоставлении данных для ревизии в дальнейшем написаны ею, записи датированные уточнением «О» в графе дата, это когда работал в магазине другой продавец- ФИО3. л.д./10-14, т.2/

Обвинение, предъявленное ФИО1., обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Доводы ФИО1 о том, что сумма, вмененная ей как похищенная завышена, опровергнуты вышеизложенными доказательствами и проведенными в ходе предварительного расследования расчетами проверенными судом.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого преступления, личность виновной, характеризующейся по месту жительства положительно, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд признал частичное признание вины, состояние здоровья подсудимой; наличие на иждивении у подсудимой малолетнего ребенка, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1, ст. 64, 73 УК РФ по делу не установлено. 

Применение ч.6 ст. 15 УПК РФ суд считает нецелесообразным.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 не возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ с применением правил ч.ч.1 ст. 62 УК РФ. Необходимости назначения дополнительного наказания суд не усматривает. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить с соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 307-309УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1(один) год с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО4 под стражу в зале суда немедленно и содержать ее под стражей до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания ее под стражей с 05.03.2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: справку № на 115 листах и 2 тетради с отражением поступления денежных средств в магазине «Хмельной бутик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.